rentur, et periculum facilius ferant : dei de consolatione sequitur, quod propter me odio eritis habiti. Quod enim propter ipsum fuerunt odio habiti, satis erat ad omnes calamitates leniendas. Quis et quod salvandi erant perseveraturi usque in finem, etiam ipsum maximam afferebat consolationem.

Vers. 14-17. « Porro cum videritis abominationem desolationis de qua dictum est a Daniele propheta, stantem ubi non oportet, qui legerit intelligat. Tunc qui fuerint in Judæa, fugiant ad montes : qui vero fuerit in tecto, ne descendat in domum, nec ingreditur ut quicquam tollat e domo sua : et qui fuerit in agro, ne revertatur ad ea quæ reliquit a tergo, ad tollendum pallium suum. Væ autem prægnantibus, et lactantibus in diebus illis. » Abominatio desolationis statua est ejus qui civitatem destruxit. Abominatio enim omne idolum dicitur : desolationis vero eo quod, capta et desolata Jerusalem, illam statuerunt intra adytum templi. Pilatus quoque Cæsaris imagine noctu in templum illata, magni tumultus auctor fuit plebi. Tunc enim coepit et bellum et desolatio Jerusalem. Igitur tunc hi qui in Judæa fuerint, fugiant in montes. Bene autem dixit, hi qui in Judæa. Nam apostoli non fuerunt in Judæa : sed, ut diximus, antequam bellum exortum est, in persecutione exacti sunt e Jerusalem, imo ipsi exierunt, divino afflati Spiritu. Qui igitur inventi fuerint in Judæa, fugiant : et is qui supra tectum, nullius rei gratia quæ in domo, revertatur. Expedi enim ut quis vel nudo corpore salvus fiat. Insuper væ et prægnantibus, et lactantibus væ. Quare? Quia non possunt fugere mulieres quibus sunt pueri, affectione erga illos detentæ. Prægnantes quoque propter uteri sarcinam neque ipse facile fugam inveniunt. Existimo autem quod et pueros hoc loco significet vorandos. Fame enim obsessi nec pueri pepercerunt.

Vers. 18-20. « Orate autem ne fuga vestra fiat hyeme. Erunt enim dies illi talis afflictio, qualis non fuit ab initio rerum conditarum, quas condidit Deus, usque ad hoc tempus, nec futura est. Et nisi Dominus abbreviasset dies illos, haudquaquam salva fuisset universa caro. Sed propter electos quos elegit, abbreviavit dies. » Si hyeme fuga fieret, temporis injuria impedimenta habituri essent fugere volentes, et omnino afflictio futura est earum, quæ fuerunt vel erunt unquam gravissima, et nisi abbreviasset Deus, hoc est, citius Romanorum bellum dissolvisset, non fuisset salva universa caro, hoc est, Judæus non fuisset relictus. Sed propter electos, hoc est, eos qui ex Judæis crediderunt, vel postea credituri sunt, bellum citius diremptum est. Deus enim quia præcognovit ex Hebræis multos post captivitatem credituros, non permisit totum genus aboleri. Possunt autem hæc morali sensu sic exponi : Abominatio desolationis est omnis diabolica cogitatio, quæ stat in loco sancto, hoc est nostra mente. Tunc igitur qui est in Judæa, fugiat in mon-

ταια, hoc est, qui confessus fuerit, currat ad virtutum montes. Judæa enim confessio dicitur. Et qui in summo stat, non descendat. Quando enim affectio quedam in mente nostra reperitur, oportet per confessionem ad summa recurrere, et a summitate virtutis non descendere. Et qui operatur bonum, non revertatur ut tollat veterem conscientiam, quæ est vestis quam exiit. Væ autem fugienti in hyeme. Oportet enim nos fugere a peccato cum alacritate, et non frigide et segniter. Hoc enim per fugam in hyeme insinuat.

Vers. 21-26. « Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic Christus, ecce illic : ne credatis. Exorientur pseudochristi et pseudoprophetae, et edent signa ac prodigia ad decipiendum, si fieri possit, etiam electos : vos autem cavete, ecce prædixi vobis omnia. Ceterum in illis diebus post afflictionem illam sol obtenebrabitur, et luna non dabit splendorem suum, et stellæ cæli decident, et virtutes quæ in cælis sunt, concutentur : et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate et gloria multa. » Quia implevit quæ ad Jerusalem attinent,

244 incipit igitur nunc de adventu Antichristi dicere. Quod autem dicit, tunc, ne intelligas quod quando fient ea quæ supra dicta sunt de Jerusalem, tunc si quis vobis dixerit : Ecce hic Christus, ne credatis : sed scitote quod Scripturæ proprietates hæc est, sicut etiam Matthæus post genealogiam Christi dicit : In diebus illis advenit Joannes. Quibus diebus ? num mox sequentibus post Christi nativitatem ? Non, sed indefinito. Sic igitur et hoc loco dicit, tunc : non quando Jerusalem desolata fuit, sed per tempus adventus Antichristi, ne seducamini. Multum enim prætexant nomen Christi, ita ut et electos seducere queant. At post adventum Antichristi omnis creatura immutabitur, quando stellæ obtenebrabuntur propter immensam lucem Christi. Commovēbuntur autem et angelicæ virtutes, hoc est, obstupescēt videntes tantam rerum mutationem fieri, et conservos suos judicari. Et tunc videbunt Dominum ut Filium hominis, hoc est in corpore. Nam quod spectatur, omnino corpus est. Quamvis autem in corpore ut homo veniet, aderit tamen cum potestate et gloria magna.

Vers. 27-31. « Et tunc mittet angelos suos, et aggregabit electos suos a quatuor ventis, a summo terræ usque ad summum cæli. A fœu vero discite similitudinem : cum ramus ejus tener fuerit, produxeritque folia, scitis quod prope sit æstas. Sic et vos, cum videretis hæc fieri, scitote quod prope sit in foribus. Amen dico vobis, quod non præteribit generatio hæc donec omnia hæc facta fuerint. Cælum et terra transibunt, sed verba mea non præteribunt. » Vides quod et Filius angelos mittit, sicut et Pater. Ubi igitur sunt qui dicunt : Non est æqualis Deo et Patri ? Venient igitur angeli ut con-